

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310

Adresy telegraficzne:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trybunałowa i złoty
Zdobądź 8 złotych

Wykonalne oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL DR HERMAN DIAMAND

Co ma być w miejsce Sejmu?

Polityczny stosunek PPS do enuncjacji marszałka Piłsudskiego określił ZPPS jasno i dobitnie. Uchwalił rezolucję swoje jednogłośnie, a zatem nikt z nas nie dodać ani ująć nie może.

Dyskusja pomiędzy obywatelami państwa a marsz. Piłsudskim nie odbywał się w równych warunkach. Wolno marszałkowi forma, językiem i mieleniem się z faktami rzucić obelgi na sejm i senat. Wolno mówić z lekceważeniem o rządzie. Ale zupełnie w granicach obowiązujących ustaw określenie stanowiska PPS, również nieprzekraczające granicy ustawy artykuły organów PPS ulegają kontrofikacji.

Nie chodzi tu o sposób wyrażania się, ani o swego rodzaju słownictwo, ale o kwestię: co pozytywne przedstawia enuncjacja Marszałka narodowi w miejsce jego trykrotnie wybranych rządników. Nema niczego doskonałego na świecie. Wszelkie dobro na ziemi jest względne, ale skoro zwracamy się do narodu i przedstawiamy mu w świetle najstraszniejszego istniejącego instytucje — nasuwa się pytanie nieodwołane: co ma stanąć na miejsce Sejmu, senatu i rządu?

Najtu na pytanie kardynalna enuncjacja Marszałka nie daje odpowiedzi. A przecież bez zdania sobie i innym sprawy z tego, co ma stanąć w Polsce w miejsce parlamentaryzmu, — chyba istniejących instytucji państwowych zohydzać nie wolno. Że w parlamencie mówią, że tam i mównicy bronią warstwy społeczne swoich interesów, że z mównicy nieograniczeni niezem postawie przedstawiają narodowi sprawę, co do której decyduwać mają, nie dziwi to ani nie gorzy chyba nikogo. Przypada tak skąpo uposażają człowieka, że mowa jest jedynym środkiem porozumiewania się. I marsz. Piłsudski przyznał w swej krytyce życia publicznego, że stosy zapisanych aktów w tęczach ministerjalnych jeszcze silniejszą wzbudzają w nim odrazę, aniżeli słuchanie mów. — Zresztą i w innych ciałach porozumiewanie się między zebraniymi odbywa się ustnie, a nie wszędzie wygłaszane mowy są ściśle do rzeczy.

Ta część ludności, która nie posiada władzy płynącej z posiadania nie może bronić swoich praw, przedstawiając się przeważnie kapitalizmem, jak w parlamencie, i ona z natury rzeczy jest demokratyczna i żąda decyzji w sprawach państwa i narodu przez swoich przedstawicieli. Ten interes ludowy jest jak ważny i wielki, że wszystkie niedomagania, zarzucenie sejmowi, zalkąją wobec tu określonych dodatkich stron parlamentaryzmu. Jeżeli parlament jest modyny, — to postawie muszą nudy znieść i spełniać swe obowiązki, zrzekając się zabawniejszych czynności. Klasy posiadające mogą się obelżyć bez parlamentaryzmu — przeciwicnie: im mniejsze prawa ludu, tym większe prawa klasy posiadającej. Z królami i dyktatorami klasa kapitalistyczna zawsze dawała sobie radę i w ostateczności bardziej zawiasty jest dyktator od kapitalistów, niż kapitalistów od dyktatora. Powstaje wielka wspólność interesów, która pozwala klasie kapitalistycznej warowanie swoich interesów bez względu na formę rządu, wyższy rząd ludowy. Pruscy junkrzy, buntują

cy się, jak zresztą zawsze i wszędzie szlachta przeciw królom, dali swym dążnościom wyraz w klasycznych słowach: Auch der König absolut, wenn er unseren Willen tut (godzimy się na króla absolutnego, o ile wykonywać będzie naszą wolę).

Potęga nowoczesnego państwa polega na zdyktifikowaniu obywatela z państwem, a to możliwe jedynie w państwie demokratycznym. Doświadczaliśmy tego, gdy w początkach wojny z bolszewikami za rządów Grabskiego napływ ochotników był bardzo niezamczny i dopiero z chwilą, gdy rządy objeli Witos i Daszyński naród ruszył. Dla państwa rządzonego przez chłonów i robotników — wszystko, dla rządu klas mających dotychczas przewagę, nie. Taką jest konkluzja tego faktu historycznego.

Enuncjacja marsz. Piłsudskiego uważa, że współrządy z sejmem stają się niemożliwe z powodów nudów tam panujących. — Ależ współrządy z rządem są możliwe nawet, gdyby premier wcale w sejmie się nie pokazywał. Nic o to bowiem chodzi. Współrządy polegają na szarmonizowaniu dążeń rządu z dążoniami narodu przez sejm reprezentowanego. Nie są ni władome żadne usiłowania rządu, by swoje intencje uzgodzić z pracą sejmu, podczas gdy sejm nieraz dął wyraz tej swojej skłonności. — Awersja do sejmu siedzi wiodcznie głębiej, aniżeli nieznośność nudów dla zdrowia miłośni tak szkodliwych.

Nie posiadam marsz. Piłsudskiego o dążności dyktatorskie. Sam bowiem dowodzi, że natura jego jest temu przeciwna. Dyktatorom być — to znaczy nieskończona, niezmordowana praca, zajmowanie się wszystkim i nadrobniejszymi sprawami, zatałwanie wszystkiego samemu, osobiste kontrolowanie wszystkiego. Inaczej dyktator staje się lalką, a dyktatorem — biurokracją.

W ustroju parlamentarnym znaczna część pracy i znaczna część odpowiedzialności spada na parlament. Ludność, mając swoich posłów, publicznie podnosi skargę przeciwko niedomaganiom, krzywdom i nadużyciom władze. Sejm ostrzeża rząd przed błędami, które uczynić może. Tak było z proponowaną ustawą o podatku gruntowym.

Zarzut sejmowładztwa jest legendą — przeciwicnie: można podnieść zarzut przeciwko sejmowi, że zbyt łatwo zrzekał się na korzyść Prezydenta Rządu i rządu swych praw, stanowiących istotę sejmu. — Dawano pełnomocnictwa p. Grabskiemu i prezydentowi Wojciechowskiemu. W znacznym stopniu mierzepo upełnomocnił sejm prezydenta Mościckiego i marsz. Piłsudskiego.

Władza prezydenta nie w każdym państwie jest jednokąta. Odnoszenie się społeczeństwa do prezydenta zależnie jest przeważnie od jego praworządności.

Kwestia postawiona przez enuncjację marsz. Piłsudskiego opiewa: autokracja, czy demokracja. Przed Polską wznosi się cały szereg problemów, których rozwiązanie kazałoby zasadniczą kwestję ustroju nie wysuwać na pierwszy plan.

Wskaźnik drożyzniany

Komisja do badania kosztów utrzymania przy głównym urzędzie statystycznym obliczyła, że koszty utrzymania w czerwcu w porównaniu z marcem spadły o 0,1%. Komisja wyraźnie stwierdziła, że potanie wyciło ze spadku cen artykułów żywności o 0,6%, podczas gdy n. p. opał podrożał o 29% pod wpływem podwyżki cen węgla.

Dawno już jest stwierdzoną prawdą, że nikt nie bierze na serio ustalania wskaźnika drożyznianego przez komisję warszawską. Zanadto widoczna jest w teni obliczeniu różnica między życiem, a sztucznym ugrupowaniem liczbami statystycznymi. I nie w ten dźwięk: wszak i rząd i przemysłowcy mają w teni interes, aby pochwalili się „łajnością”, istniejącą rzekomo w Polsce. Rządowy interes polega na tem, że wobec zagranicy, która nie zna dokładnie naszych stosunków (targowych i która nie kwestionuje urzędowych cyfr, nie znając ich pochodzenia, może się rząd nasz pochwalić „polepszeniem się” koniunktury gospodarczej, której jednak z wyrazów są koszty utrzymania. Bez teni rząd, mimo, że wskaźnik nie ma zastosowania do plac urzędniczych, może (i faktycznie to robi) na żądania popolepszenia porobów odpowiedzieć, że żądania te nie znajdują usprawiedliwienia wobec „stabilizacji” cen. Interes zaś przemysłowców polega na tem, że w wielu gałęziach pracy i w wielu placu Warszawa ośrodkach przemysłowych, wskaźnik warszawski służy za podstawę ustalania plac, w myśl zawartych umów zbiorowych.

Jeżeli się uwzględni ten interes dwudzi przy ustalaniu wskaźnika głównych czynników, nie należy się dziwić, że od szeregu miastecy, mimo odmiennych stosunków, wykazuje on stale minusy. Jednen słowem, wedle tych obliczeń drożyzna u nas niekiedy nie robi postępow, ale wprost przeciwicnie — spada. A kto ma wątpliwości, tego „przekonać” usiłują przedługie kolumny cyfr i kunsztowne tabele, z których można wyczytać, a jeszcze lepiej wykombinować, co komu — potrzeba.

Kto jednak tych cyfr i tabel nie studjuje, a ma stosunki z własną, nieugrobowaną urzędowien obserwacją, ten wie, że w najlepszym razie drożyzna nie spada, a w wielu rzach nawet wzrasta. Przedewszystkiem trzeba uwzględnić, że przy obliczeniu wskaźnika bierze się za podstawę ceny przeciętne, z różnych artykułów i z różnych dni miesiąca. Kupujący jednak nie artykułuje o dziennym ma prosze i realniejsze obliczenie, na którego zasadzie dochodzi do rezultatu, że n. p. w czerwcu chleb nie stał (w Krakowie n. p. w ostatnim dniu czerwca, co uwzględnił się dopiero w październiku), że mięso i nabiał nie potaniały, że natomiast owce i jarnyzy będą fak droższe, że z nadatkami przyde do niższi. Kiory uwajniły się i n. p. na jasn.

Ten stan rzeczy potwierdzi każda gospodyni i szkoda, że członkowie komisji do badania cen nie informują się o swych zno, zamiast badać cyfr na panierze i wykazy targowe, które układają organa urzędowe czy samorządowe, oczywiście znowu bez informacji ze swego własnego gospodarstwa. W tym wypadku mamy klasyczny przykład, jak daleko praktyka odbiega od teorii, jak można — nie odmawiając odnośnym urzędnikom dobrej woli — na podstawie biurokracyjnego szematu dojść do rezultatu, z którego każda kucharka słusznie może kpić.

Byłoby to wszystko bardzo wesole, gdyby wyniki nie były smutne. Tysiące robotników, mając w umowie zagwarantowaną podwyżkę wedle wskaźnika, będzie poskudnie kląć — jeszcze jeden przyczynek do zniawienia nauki, do której należy się i statystyka.

Największe, najtańsze źródło zakupu

LAZAR FREIWAŁD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p.
(tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 583.
Poleca na sezon wiosenny: **Włazy, sukna, płótna i jedwabie.**

Polityka budowlana samorządu miasta Łodzi

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Łódź, 4 lipca.

Cztery piąte kolonii mieszkaniowej na Polesiu Kostantynowskim, wybudowane będą w roku bieżącym. Walka z hitwą ceglana. Rozszerzenie robot kanzalizacyjnych. — Trudności finansowe.

Kto miał okazje znaleźć się w dniach ostatnich na Polesiu Kostantynowskim, zauważył niewątpliwie, że sprawa wybudowania robotniczej kolonii mieszkalnej na tym terenie jest najpoważniejszą troską socjalistycznego samorządu w Łodzi. Na planie przyszłej budowy znajduje się już przeszło 3.000.000 zł. Budowę ma rozpocząć 19 czerwca, a kończyć zapobieżeniem. Dnia 27 c. m. został ujęty konkurs na roboty budowlane i już za dwa tygodnie nastąpi decyzja co do powierzenia roboti przedsiębiorcom. Ponieważ przygotowania architektoniczne są już całkowicie zakończone, a podpisanie umów z przedsiębiorcami jest sprawą niedługo przyszłości, należy się spodziewać, że dnia 1 sierpnia będzie można święcić uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę kolonii uroczystości, która będzie wiewana świętem robotniczej i socjalistycznej Łodzi. W miesiącu sierpniu tysiące robotników będą już zatrudnione przy robotach budowlanych, pracując na 2 lub 3 zmiany, mogą zaś, przy elektrycznym oświetleniu, uniknąć przeniesienia palców lódzkiego proletariatu.

Tak więc przedstawia się realizacja planów samorządu w Łodzi w tej dziedzinie. Niestety jednak nie wszyscy plany w roku bieżącym nie mogą być całkowicie uroczyściwione. Członkowie Magistratu Łódzkiego mieli w początku roku nadzieję, iż kolonia mieszkalna na Polesiu Kostantynowskim będzie mogła być wybudowana w zupełności, zaś roboty około podobnej kolonii na Rokliczu — rozpoczęte. Polityka finansowa czynników rządowych przekreśliła jednak te rachuby.

Prożyłka zamierzana w kwocie 6 milionów dolarów sfinansowana jest przez sześć państw, w tym również Szwajcarię. Strony partekujące, t. j. magistrat miasta Łódź i kapitaliści amerykańscy doszli do porozumienia. Nic, prawie nic, nie stało na przeszkodzie, aby otrzymać pieniądze i zapoczątkować budowę w całej rozciągłości. Przeszkody wyszły jednak — ze strony władz nadzorczych, które zażądały sprzeciwu przeciwko wypuszczeniu pożyczki. Gdy polityczna warszawska została informowana na tymu amerykańskim, została rządowe postanowiony dać pożyczce górnolaskiej pierwszeństwo przed Łodzią. Jako argument wysunięto, że Górny Śląsk jest bardziej w świetle znanym, aniżeli Łódź i że z tego powodu pożyczka górnolaską będzie na rynku amerykańskim popularniejsza, niż pożyczka dla polskiego Manchesteru — miasta przemysłowego. Aczkolwiek obie pożyczki, warszawska i górnolaską, zostały już ujęte, jednak ministerstwo skarbu nie zgodziło się na wypuszczenie pożyczki łódzkiej, aby uniknąć ewent. obniżenia kursu papierów polskich na rynku amerykańskim. Jak dalece to obawy ministerstwa są usprawiedliwione, tego ani cliche ani mogą badać. W każdym bądź razie jest rzeczą pewną, że zropa finansowa, która z Łodzią zawierała umowę pożyczkową, nie ma najmniejszej o tym, aby się obecnie z konkurencją wycofała. Grupa ta, narównu z naszym miastem, czeka jedynie na moment, który ministerstwo skarbu uzna za właściwy, aby powiedzieć: „Zaczynamy”.

Przez te zwłoki w realizacji naszej pożyczki postanowieni byliśmy być pieniędzy. Dopiero obecnie, gdy pieniądze z pożyczki górnolaskiej zostały wypłacone, Ministerstwo Gospodarki Krajowego wpłaciło, zawiadomili nas władze, że pieniądze, że do dyspozycji naszej na tergożecne cele budowlane znajdują się dwa miliony dolarów w charakterze załóżki na pożyczkę amerykańską.

Suma ta będzie podzielona w taki sposób, że przedewszystkiem rozszerzeniu zostanie znaczenie planu robot kanzalizacyjnych, na które przeznaczono 8.000.000 zł. Będzie to 5 milionów, zaś do pierwotnego zadania, Wraz z tem obniżono również plan robot kanzalizacyjnych spółką też pewnie przeszkody na drodze realizacji. Dostarczenie niezbędnych materiałów w miesiącach letnich jest trudnym zadaniem, ponieważ fabryki nie zostały zważano przystosowane do tak wielkiej produ-

kcyj. Do tego dodatek należy brak umów handlowych z państwami sąsiednimi, jak namr. Niemcy, co powoduje rozmaite trudności przywózowe. Mimo to wszystkie roboty kanzalizacyjne będą mogły być tak prowadzone, aby cała wspomniana suma została użytą.

Suma 2 milionów złotych ma być przeznaczona na budowę mechanicznej cegielni miejskiej. W pracy swej przekonaaliśmy się dosadnie o tem, że nasza polityka budowlana musi być zupełnie niezależna od prywatnych właścicieli cegielni. Głód mieszkaniowy w Łodzi każe nam wyprodukować wielkie ilości cegieł, gdyż prywatni przedsiębiorcy mają w tym interes, aby produkcje cegieł powstrzymać. Przez to bowiem mogą ceny sweo fabrykatu wystrubowywać do jakich zechcą granic. Wprawdzie cegła żalczona została przez rząd do artykułów pierwszej potrzeby i licewa cegły podlega takim samym karom, jak licewa ciebem, mimo to jednak, że się tak wyrażę, kontrolę, sterowanie, produkcja przedsiębiorstw prywatnych jest dostatecznie przekonywującym argumentem, by liczbę cegieł powiększyć. Szczególnie zaś znaczenie posiada budowa cegieł samorządowych, gdyż tylko wówczas możliwe jest wywarcie wpływu na kształtowanie się cen.

Po zużytkowaniu 8.5 milionów na kanalizację i 2 milionów na budowę cegielni, pozostają jeszcze 2 milionów dolarów — 7.200.000 zł. na budowę kolonii mieszkaniowej. Do tej sumy dochoǳi jeszcze kwota 2 milionów złotych, otrzymana przez instytut z Banku Gospodarstwa Krajowego na pomoc tegeroczných kredytów budowlanych. Ma być więc tym sposobem do rozporządzenia 9.2 milionów zł, która to suma pozwoli na wybudowanie w roku bieżącym około 4.5 kolonii mieszkaniowej w stanie surowym. To wyniesie około 40% ogólnych kosztów budowy tej cegielni, któryż koszt wykończenia wzmienionych w stanie surowym domów, co przewidziane jest w roku 1929, stanowią będą około 60% kosztów ogólnych.

Należy tu zaznaczyć, że w pozostające do naszego rozporządzenia niewystarczające środki pieniężne nie pozwalają, oczywiście, na równoczesne wybudowanie na kolonii projektowanych instytucji użyteczności publicznej. Jesteśmy więc zmuszeni, kontentować się wybudowaniem bloków mieszkaniowych, i to jak najbardziej, aby już w jesieni przyszłego roku oddać wyniesionemu głodem mieszkaniowym lódzkiemu proletariatu około 1200 mieszkań.

Mamy więc wszelkie podstawy do niezadowolania z polityki ministerstwa skarbu w stosunku do naszego miasta. Co prawda nie wyobrażaliśmy sobie nigdy, aby socjalistyczna większość komunistów, rządząca w stołecznych blokach, około szerzej się bezkarnie system kapitalistyczny — przyjęto goraco w rozstrząsanie objęcia. Kasy nie stoją dla nas otworem, tak jak dla nie-socjalistów. Lecz na zwycięski pochód socjalizmu niekij niż dziś nie może zamykać osu. Twarda, wytrwała praca jest konieczna. Przysięsme jednak ona owoce, gdyż jest praca nas ludowych. My, socjaliści, nie sprzeciwiamy się temu. Krok za krokiem, o wywołanie gospodarce tych mas, zbrojni w oręż naszej solidarności, w siłę politycznej organizacji.

L. Kuk, członek magistratu m. Łodzi.

Wielkie zebranie partyjne w Krakowie

odbędzie się we środę 11 b. m. o godz. 7 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Działowskiej 5, II p.

Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna, referent wice. poseł dr. Bobrowski, 2) Wielkie wnioski. Wstęp tylko za legitymacyjnymi partjami.

NA RATY UBRANIA MIEJSKIE
ZARZĄTKI
WIOSENNE
PŁASZCZE
DAMSKIE MODELOWE

GRODZKA 3 I. P.
Ewangel na adres:

Konferencja robotnicza imperjum brytyjskiego

INDJE UZYSKAJĄ NIEPODLEGŁOŚĆ
MACDONALD O LIDZE NARODÓW

W ubiegły poniedziałek zebrała się w Londynie druga ogólna brytyjska konferencja robotnicza, w której wzięli udział przedstawiciele organizacji robotniczych z dominiów angielskich (t. j. krajów wchodzących w skład imperjum brytyjskiego, jak Australia, Kanada i Afryka Południowa, oraz kolonii i protektoratów angielskich, jak Indie, Palestyna i Guyana. Konferencje otworzył Macdonald, wygłaszając przytem wielką mowę programową. — Przywódca angielskiej klasy robotniczej wyraził przekonanie że w najbliższych miesiącach Indie zostaną zaliczone do rzędu dominiów, to znaczy w zyskają własny parlament i własny rząd. Tylko w niektórych dziedzinach zależny od zabiciu londyńskiego.

W dalszym ciągu wypowiedział się Macdonald krytycznie o pracach Ligi Narodów, zarzucając jej zbytnią uległość wobec zakusów militarnych mocarstw. Zdaniem Macdonalda Liga Narodów potrafiłaby spełnić swoje zadania jedynie pod warunkiem, że w skład Ligi wchodziłyby państwa, rządzone przez klasę robotniczą.

Z Czech

NADZIEJE AUTONOMISTÓW SŁOWACKICH

Prezydent republiki czeskosłowackiej zamianował prezydenta krajowym dla Słowaczyni sędzię Jana Drobného z Żyliny.

Jak wiadomo, partia ks. Hinkl groziła nawet rozbitciem obecnej koalicji sejmowej na wypadek, gdyby prezydentem nie został jej człowiek. Z tej okazji też „Slovak” tłumaczył, pisząc: „Nie ma politycznej, że nowa ustawa o administracji państwowej jest wielką pożytką. Wyższak to poleże na korzyść narodu słowackiego, będzie wyrazem zamiaru przedsięwzięcia. Prezydent krajowy umi i jako człowiek prywatny i jako urzędnik, być autonomią. Musi on kierować się popędem własnego rozumu i interesami narodu słowackiego.”

Prawa się nie otrzymuje jako jałmużny, lecz musi się je zdobyć! — takie są słowa prezydenta Masaryka.

Dłatego też prezydent krajowy musi sobie móc zdobyć, w czeu nie pomoże sejm krajowy, a w pierwszym rzędzie sam siebie.

Jednego nie wolno jednak zapomnieć, że rząd krajowy jest tylko szkieletem, po którym zadać musimy zupełnego samorządu — autonomii Słowaczyni.”

Taka zapowiedź walki z centralizacją form rządzą witała jednak — jako słomkowno, należąca do bloku rządowego — nosu prezydenta.

CZEŠKA ENDEJCJA DZIŠ BASUJE NIEMCOM

Endecy czeszy pod wodzą Kramarza czują się dziś zdegradowani: ultranacjonalizm, który popalać politycznie, gdy Czesi nie mieli niepodległości, dzisiaj w ogólnych, szerszych liniach państwowych — jest już nie do zaakceptowania. Czują, jak zżyzdzają, że sameli pojednania z Niemcami. Jak powyżej widzieliśmy, chcą zafak zaci i ludowcom słowackim — przynajmniej sympatycznym dla nich nomenclami.

„Otóż teraz orzad p. Kramarza „Narodni Listy” piszą: „Nie twierdzimy, jakoby Niemcy mieli w roku jubileuszowym stać w pierwszym szereguł pomiędzy klasycznymi, jednakowych leży w interesie naszej minorsetni niemieckiej, aby się wykorzystanoł pozytywny i dobry stosunek wobec państwa i Czechosłowacji.”

A dalet: „W demokratycznych podstawach państwa istnieje pełne możliwości rozwoju dla mniejszości narodowych, a zwłaszcza dla tak ważnej, jak niemiecka.”

Co za zmiana! Pamięcie nas jeszcze groby kramarzystów: „Niemcy do rządu — my do rewolucji!”

Tymczasem Niemcy czeszy uczyniczenia w rządzie, a „Narodni Listy” powędrowały do złobka rządowego i co kapitalniejsze tłómaczą Niemcom, jak to im dobrze będzie w objęciach szczerzej demokracji, do której p. Kramarz i... siebie zważają!

Rząd Hermana Müllera

Wbrew zapowiedzi i przepowiedniom, wedle których utworzony przez тов. Hermana Müllera rząd niemiecki nazwano „rządem walczącem”, kanclerz w swej deklaracji złożonej Reichstagowi 3 bin. oświadczył, że uważa swój rząd za stały, czego dowodem jest zakreślenie „na długą metę program pracy tego rządu. Jeszcze dobitniej określił charakter i trwałość tego rządu minister spraw wewnętrznych тов. Severing, oświadczając na konferencji prasowej, że rząd ten na zamiar wytrwać przez 4 lata i, tak długo, aż nie uplynie kadencja obecnej wybranej parlamentu.

Na czele operacji te nie nadzieje? Wiadomo, że Müller utworzył rząd poza koalicją, a za ludzi należących do rozmałych — aż pięciu — stronnictw jako rząd „osobisty” czy „indywidualny”. Gdy bowiem po blisko 2-tygodniowych rokowaniach okazało się, że wielka koalicja nie da się utworzyć, zaś koalicja weimarska nie zapewni rządowej większości, zdecydowano się na półśrodki: ani na koalicję ani bez niej z tem, że poza osobistościami słowa ich partii, w jesieni zaś zostanie wielka koalicja formalnie utworzona.

Te wdoki są zupełnie realne wobec tego, co zaawera oczekiwani w workowem — posiadaniu parlamentu program rządowy. Jest to bowiem program, na który — naturalnie nie bez pewnych zastrzeżeń — plażą się zarówno socjaliści, jak i inne w rządzie reprezentowane partie: centrum, niemiecko-ludowy, demokraci i hawarska partja ludowa. Przedewszystkiem w dziedzinie polityki zagranicznej jest zrozumiałe, że z zatrzymaniem teci przez Strsemanna utrzymana zostaje tego dotychczasowa linja polityczna, powołano w skład rządu imienia parlamentarystów z uwzględnieniem specjalnych życzeń niemieckich co do wcześniejszego opróżnienia Nadrenii i co do rewizji planu Dawesa. Sa to żądania które zainicjowano z imiei, poza Niemcami, strony. Wiadomo bowiem, że do zniesienia okupacji odnosi się przychylnie głowny

partner nauki lozarnieckiego — Annela, rewizja zaś planu Dawesa zainicjował nakompetentniejszy w tej materji człowiek: agent korporacyjny Parker Gilbert. Jeżeli więc rząd Müllera kladyje nacisk na dwa żądania, nie może być pożydnym o zamiar, wzmuszona rewizja traktatu pokojowego, gdyż i korzystające z tego traktatu państwa nie podnoszą zasadniczej opozycji — nawet Francja odnośnie do planu Dawesa.

Większa trudność w sformułowaniu programu rządowego stanowiły sprawy z dziedziny polityki wewnętrznej. O niej jak niejednokrotnie pisaliśmy, rozbiła się faktyczna koalicja i one stanowią zasadniczą szerzość między socjalistami z jednej a partiami burżuazyjnymi z drugiej strony. Chodzi głównie o sprawidewny rozkład podatków (o podwyższenie wolnego od podatku minimum egzystencji), o wymiar dozwolonych zbrojeń (budowa pancernika) i o politykę społeczną (reforma ubezpieczeń na starość i na wypadek niezdolności do pracy). Jak jednak z oświadczeniem rządowego wyniku, znalazłom i w tych sprawach wspólna platforma dla dalszych rokowań i to — jak niemieckie pismo burżuazyjne podkreśla — na podstawie nadziei — ich zdaniem — bo dalekiej od realizowania radykalizm partji soc., demokratycznej.

Rząd narodził się za sobą olbrzymia większość i, o ile zechce, uzyska z łatwością formalne wotum zaufania. Czy Müller tego zażąda, to jeszcze nie jest pewnicm. Nie potrzebuje on takiego wotum wobec tego, że przeciwnicy jego — głównie tak dobrane towarzyszywo, jak komuniści i niemiecko-narodowcy — sa za to znacznie imbecylni. Za kilka dni parlament rozpocznie lerię, po albo w czasie których odbywać się będą rokowania nad centralnym punktem spornym: nad przyjęciem niemiecko-ludowych do rządu i nad Przeciwi koalicji.

— 0 —

Polsko-niemieckie rokowania

Berlin, 7 lipca. (PAT). „Vossische Zei” przynosi w dziełowym numerze obszerną notatkę p. p. „Wznowienie rokowań handlowych z Polską”, w której wyraża przekonanie, że w związku z ostatecznym ukłostymowaniem się rządu niemieckiego z rokowaniami handlowe polsko-niemieckie zostaną na nowo podjęte.

Posel niemiecki w Warszawie Rauscher hawi obecnie w Berlinie, aby odbyć z rządem Rzeczy konferencję w sprawie dalszego toku rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Epokowy wynalazek „Błagiera Codziennego”

W PALACU PRASY WSKAZYWAŁ BAROMETR (1?) — 16° CELSIJUSA

Otrzymujemy następujące uwagi:

„Czytelnicy „Błagiera” niejednokrotnie musieli już kiwać głową z polowaniem nad pomysłowością tego mistrza arcybłędzi dziennikarskiej.

Upał jednak musiał „Błagierowi” nie na żarty uderzyć do głowy, jeśli z braku pierznych zanęty seksualnych, zamieszcza w okresie kanikuly lokowe sprawozdania o pogodzie, naspikowane humorystycznym i kompromitującym nonsensami.

Oto pare przykładów:

„O godzinie kwadrans na czwartą zakłopotawo, zerwał się wicher, miotając łunianymi kurzu po drogach i łianach, horyzont przesiłniony sił słuniami, we wszystkich donach zamknięto na gwałt okna, ludzie chronili się do bram i... spadło kilka kropel deszczu, o godzinie 15 na czwartą.

I dalej:

„Temperatura jednak spadła do 25 stopni, ażeby za chwile podnieść słupek rtęci w termometrze do 28 stopni.

W chwili, kiedy oddajemy notatkę tę do druku, a więc o godz. 5-iej po południu, przedlaga lekki wiatr, przy jasnej pogodzie i przy temperaturze bardzo wysokiej, bo już plus 26° Celjusza.

To na stronie 6-iej „Kurjer” pracuje jednak lepiej od Pim’a, bo oto na stronie 9-iej mamy już ciąg dalszy:

„Temny kurzu wzrosło się z jedni, co było nadzwyczaj dokuczliwym na przedmieściach, gdzie formalnie gęsty pył zasypwał oczy.

Co za rygorystyczny pył! A gubny był nieformalnie oczy zasypwał — to co?

Następnie:

„O gwałtowności wichury świadczą sekody, wyrzucone w miesiąc przez huragan. I tak na ulicy Szopena zostało zerwane gwałtownie rusztowanie przy nowobudującym się domu.

A czy można sobie wyobrazić, żeby wichura zerwała rusztowanie nie gwałtownie, tylko na p. na przykład popularnie — raty?

Najbardziej trafny jest jednak koniec:

„O godzinie 8-mej natomiast powietrze znou wstało się duszne, co zapowiadało nową burzę. Słońce zaszło na niebie hardo zamurczonem. Barometr podniósł się nieznacznie w porównaniu ze stałom podczas burzy. O godzinie 11-iej barometr wskazywał 16 stopni Celjusza.

Gudowny wynalazek!

Wtę w dzień mierzy się w „Kurjerze” temperatura barometrem, a w nocy służy do tego — barometr!

Wtępie nie należy, że natłoczony dodatek „Kurjer Techniczny” szerzej objaśni słupkę rtęci — mieszczącemu się — w barometrze!

Czy aby w politycznych artykułach tego dziennika, którego chorągwicką przekonaną nigdy nie wiedziała, dla kogo jutro zafurczy — temperatura zagadnie politycznych — również nie mierzy barometrem?

W takim razie rozumiemy i bynajmniej się nie czujemy nie — dziwnym. (Y-1).

Dwa oblicza sprawidliwości sowieckiej

Komuniści i amnestja. — Na marginesie ostatnich procesów t. zw. speców

W wielkiej swojej nowie, wygłoszonej w parlamencie niemieckim, zapowiedział nowy kanclerz Rzeczy niemieckiej, тов. Herman Müller całkowitą amnestję dla przestępców politycznych z okresu rewolucji niemieckiej, oraz zasilenie kary śmierci, oczywiście zapowiedzi socjalistycznego kanclerza niemieckiego, spotkały się z wielkimi atakami wodza juntrów niemieckich hr. Westarja, któremu sekundowali... komuniści.

Sławniejszo komunistów jest tym razem szczerą bezwrotnością.

Jak denotat „Vorwärts”, amnestja, która przysięgł wotum rząd тов. Müllera, obejmuje wszystkie przestępców z okresu rewolucyjnego. W pierwszym rzędzie korzystają z niej komuniści. Mimo to jednak komunistyczna „Rote Fahne” używa najokrutniejszych wyrazów przeciwko тов. Mullerowi i jego projektowi amnestijnemu, określając go, jako niewystarczający. Równocześnie drukuje „Rote Fahne” obszerny wywód uzasadniający drastyczny wyrok w procesie t. zw. sabotażystów domieckich, w którym, jak o tem donosiłmy swego czasu, 21 oskarżonych skazano na karę śmierci.

Oto wyjątek z artykułu, wymienionego powyżej komunistycznego dziennika, wychodzącego w Berlinie:

„Rosyjscy robotnicy i chłopci muszą być twardzi i muszą trwać pozostać. Gdyby akty sabotażu zostały ukarane tylko (!) kilkusetmim wzieniem, wówczas setki tysięcy i inżynierów zagranicznych nie zawałaby się przed nowymi aktami sabotażu. Rosyjscy robotnicy pozostają niezłomni!”.

Kłkuletem wzięciem jest więc wedle dziennika komunistycznego kara tak drobna, że jej wogdnie nie można nazwać karą... Co innego — kara śmierci!

Komuniści powinni być szczerzy — kończy rozważania na ten temat berliński „Vorwärts” — że w republice niemieckiej panuje linja pojednania i sprawidliwości, i czego najszerszym dowodem jest właśnie opracowanie przez тов. H. Müllera amnestja — dla komunistów.

Jeszcze nie przehziliśmy choo ostatniego procesu t. zw. sabotażystów, a już — jak o tem donosiłmy w depeszech z Moskwy we wczoraj-

szym numerze „Napravda” najwzrosty trybunał sowiecki wydał nowy krwawy wyrok, tym razem w t. zw. procesie szachyńskim, rozstrajującym również sprawę sabotażu. Z pomód 53 oskarżonych 11 zostało skazanych na śmierć. W stosunku do sześcia skazanych na śmierć, trybunał, „biorec pod uwagę ich skrucie oraz wysokie kwalifikacje techniczne (2!) postanowił zwrócić się do Centralnego Komitetu Wykonawczego ZSRR o złozenie imiary”.

Do krwawych wyroków sprawidliwości sowieckiej jesteśmy przyzwyczajeni od dawna, nie dziw nam więc niasowicie wystrędoł śmierci. Motywacja jednak wniosku o złozenie kary w stosunku do sześciu oskarżonych, posiadających wysokie kwalifikacje techniczne, jest ceniem zgola niesłychanem. bodaj, że i w Rosji sowieckiej, jakno to więc? Wśród 53 oskarżonych 43 uznano „wzrosty udział w kontrewolucyjnej organizacji destrukcyjnej, w szczególności w celach zabiegów destrukcyjnych, w Charkowie i w Moskwie”, skazując 41 z pomód nich na karę w więzieniu od 1—10 lat 11 zaś oskarżonych na karę śmierci. Ale wśród skazanych na śmierć znajdują się ludzie o niejednoznacznych kwalifikacjach zawodowych. Sa wśród nich majstrowie fabryczni, sa również wysoki kwalifikowani technicy-specjaliści. I tutaj następuje rzecz do tej porzy jeszcze nie spotykana. — Najwzrosty trybunał sowiecki „biorec pod uwagę wysokie kwalifikacje techniczne skazanych” — cytujemy dosłownie tu jedynie w swoim rodzaju motywację wniosku o złozenie kary — postawia ich lasce Centralnego Komitetu Wykonawczego ZSRR.

A więc godniejszymi sowieckiej laski są wysoki kwalifikowani, dajmy na to, dyrektorzy fabryk, inżynierowie, technicy i t. d., aniżeli oskarżeni o to samo przestępstwo i w tym samym procesie — robotnicy.

Doprawdy, przewrotność i cynizm sowieckiej „sprawidliwości” doszły w ostatnim procesie speców do szczytu!

PROŚBA O LASKE

Moskwa, 7 lipca (PAT). Obrońcy skazanych na śmierć inżynierów w procesie szachyńskim zwrócili się do centralnego komitetu wykonawczego z prośbą o laskę dla 11 oskarżonych.

— 0 —

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Polska odrzuca propozycje Litwy

Między stronami rokującymi zachodzą

Kowno, 7 lipca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji do spraw bezpieczeństwa i rozrachunków przewodniczący delegacji polskiej Hołtów oświadczył, że rząd polski doręczy w najbliższych dniach posłowi litewskiemu w Berlinie odpowiedź na note litewską na litewski projekt traktatu.

W odpowiedzi ten rząd polski zakomunikował, że jeżeli litewski jest niezdolny do przyjęcia i sprzeciwia się zaleceniom Rady Ligi narodów, a równocześnie godzi w niezakończony terytorjalna Rzędlię Polskiej, wobec powyższego przewodniczący delegacji polskiej Hołtów zaproponował delegacji litewskiej kontynuowanie prac w komisji bezpieczeństwa i odszkodowań na placzyzynie rezolucji grundriowej Rady Ligi narodów, oraz w ramach nakreślonych przez konferencje królowickie.

P. Hołtów zaproponował dalej, aby strona litewska przystąpiła do realnego rozpatrzenia propozycji polskiej i albo przedłożyła własny kontrprojekt paktu o niezagryw, albo też podjęła dyskusję nad projektem polskim, szukając w ten sposób kompromisowego wyjścia.

W odpowiedzi na powyższą propozycję przewodniczący polskiego, przewodniczący delegacji litewskiej Balutis podzielił zasadniczo różnicę zachodzącą między stanowiskiem obu rokujących

stron i równocześnie obiecał udzielić ostrożnej odpowiedzi na propozycję p. Hołtów i decyzję swego rządu. Decyzje te Balutis zakomunikuje delegacji polskiej w sobotę, wobec czego postanowiono odbyć następnie plenarne posiedzenie komisji do spraw bezpieczeństwa i odszkodowań w sobotę o godz. 4 popołudniu.

ECIA WYWIADU WALDEMARASA

Kowno, 7 lipca (PAT). Tutejsza prasa donosi, że w ciągu przyszłego tygodnia powródzi do Kowna z Warszawy delegacja litewska do komisji polsko-litewskiej do spraw komunikacyjnych, ekonomicznych i transportowych. Według doniesień „Lietuvos Aidas” w trakcie rokowań warszawskich zarzysowa się rozbieżność zdań tak, że należy przysporzążyć, że komisja z trudem dołała te rozbieżności gwałtownie.

Organ ludowców „Lietuvos Žinios” przedrukowuje oświadczenie premiera litewskiego Waldemarasa, udzielone przedstawicielowi warszawskiemu „Epoki” i zaopatrzone w komentarz, według którego Litwa zbliża się do ustalenia stosunków z Polską.

W oświadczeniu tem, pisze „Lietuvos Žinios”, premier litewski proponuje, aby komunikacja z Polską odbywała się przez stację wschodniopruską Maxrabowo.

Wiadomości polityczne

RZĄD TOW. MUELLERA MA ZAPEWNIONA WIEKSZOŚĆ W PARLAMENCIE

Niemiecka prasa republikańska o kierniku centro-lewicowym donosi, że gabinet kanclerza tow. Mullera uzyskał w dzisiejszym głosowaniu większość prawic 2,3, a mianowicie za gabinetem głosowało 261 przeciwko 13 przy 28 wstrzymujących się od głosowania.

Prasa lewicowa i demokratyczna wyraża z tego widocznie, że gabinet Mullera rozporządza będzie coraz silniejszą większością.

„Vossische Zeitung” zapowiada, że przy głosowaniu nad ustawą ogłaszaną dzień 11 sierpnia t. r. rocznicę uchwalenia konstytucji republikańskiej za Święto narodowe, niemiecka partia ludowa nie będzie głosowała przeciwko tej ustawie i prawdopodobnie wstrzyma się od udziału w głosowaniu, co dziennik uważa za wyraz harmonijnego kształtowania się stosunków w łonie stronnictw popierających rząd. Stronnictwa te także w sprawie amnestii dochodzą do porozumienia.

ZAKOŃCZENIE KONGRESU PRZYJACIÓLI LIGI NARODÓW

W piątek nastąpiło zakończenie obrad zjazdu międzynarodowego unii stowarzyszeń Ligi Narodów w Hadze.

W czasie ostatniego posiedzenia członek delegacji niemieckiej hr. Bornsdorf wygłosił przemówienie pochwalne na cześć prezasa Demblinskiego za jego przewodnictwo pełne taktu, godności i bezstronności, przezem podkreślił, że najważniejszą rolę w obradach odegrała delegacja polska.

Lotnik Lundborg uratowany

Sztokholm, 7 lipca (PAT). Według szczegółowego raportu przesłanego ubiegłej nocy przez kierownika szwedzkiej ekspedycji ratunkowej w ciągu czwartku szwedzkie wodnioplawce zdołali dostarczyć żywność grupie Viglier-Lundborg i dokonali przeszukiwania w strzacie aż do 79 stop. 40 min. szerokości północnej.

O północy wodnioplawcy oraz mały samolot typu Moth-Haviland wyruszyły z bazy przewidzianej z zamiarem wydobyczenia grupy Viglier-Lundborg. Wiele wodnioplawców Upland wyruszyły w czwartek wieczór w celu przyszukania wbrzeży zachodnich, południowych i wschodnich części północno-zachodniej oraz w celu dalszego zapoznania w żywność robotników.

Sztokholm, 7 lipca (PAT). Szwadzki lotnik Lundborg, który uratował się, Noble, następnie zaś wskotek zrobiła się samolotu przy próbach uratowania jego towarzyszy zapadł się na krze wraz z grupą Viglier, został obecnie zabrany statkiem i przewieziony do Szwecji przez lotnika szwedzkiego.

Prawdopodobnie uda się także uratować pozostałych dotychczas na krze robotników „Itali” grupy Viglier.

Lundborg wyrażał porażkę Schyberg, który towarzyszył mu w lotach wywiadowczych przy poszukiwaniu Nobliego, szczegółów uratowania niema jeszcze. Prawdziwono Schyberg podał wyprawę na liniami samolotem Motha i zdołał wydławać i zabrać Lundborga.

KRASSIN W WALCE Z ZWYEMEM
Oslo, 7 lipca. Wedle doniesień z Kinsgaby, lamacz lodów „Krassin” jest dalej zamknięty blokami lodowymi i nie może się poruszyć. Nadto lodowicze rozstrzaszają śnieg okretową „Krassina”, wobec czego jest wykluczone, aby mogli przedrzeć się przez pola lodowe dalej na północ od przylądka Smilla.

LOTNIK BABUSZKIN ODNALAZŁ SIĘ PO 5-CIU DNIACH

Ryga, 7 lipca. We czwartek o godz. 10 rano lotnik Babuszkin, który pięć dni temu wyruszył z „Malajna” na poszukiwanie robotników, wrócił na pokład okrętu.

Samolot jego waleczył z silnymi wiatrami i musiał wylądować na łodzi, jednakże lotnik zdołał porucić Babuszkin i jego pomocnicy małą przodkę.

Bohaterskie wysiłki Lundborga

Sztokholm, 7 lipca (PAT). Dotychczas nie otrzymano jeszcze żadnych wiadomości o szczegółach akcji ratunkowej kap. Lundborga oraz o prowadzonych dalszych poszukiwaniach. Dotychczas nadeszły tylko telegram od kierownika ekspedycji szwedzkiej oraz krótka depesza do pani Lundborg, zawierająca oś o próbach czynionych przez lotnika szwedzkiego Schyberga na małym aeroplanie Moth.

Nawet w Kinsgaby sześćdziesiąt jolowiczą ekspedycję są dotychczas nieznaną. Decyzja ratowania Lundborga, jako pierwszego z grupy Viglier'ego, powzięta została prawdopodobnie dlatego, iż współdziałanie jego w dalszej akcji ratunkowej może mieć wielkie znaczenie. Prawdopodobnie jest, iż dalszą akcję ratunkową musiano odłożyć do nocy, gdyż w ciągu dnia lod się zamroził tak, aby lądowanie mogło się odbyć pomyślnie. Następną próbą lądowania w pobliżu Viglier'ego powierzona zostanie zapewne znowu Lundborgowi. Będzie to już czwarta próba tego rodzaju podejmowana przez lotnictwo szwedzkie.

Rzym, 7 lipca (PAT). Według telegramów otrzymanych z Kinsgaby położenie grupy Viglier'ego nie uległo zmianie.

— o o o —

PRZEGLĄD LITERACKI

Jan Pietrzycki: „WŁOSKIE MADONNY”. Nakładem księgarń S. A. Krzyżanowskiego, Kraków 1928.

Krakowska ma wydawnictwo Krzyżanowskiego wystąpiła i luksusowo wydanym zbiorem nowych poezji Jana Pietrzyckiego, zatytułowanym „Włoskie Madonny”. Dzielnie porożnie, ujmująco i szlachetnie zaznacza się literacka sylwetka Pietrzyckiego. W tej wyzowności z namietnością, zrównoważonej poezji jest wielki urok, który naradzie koł, rozbieżnikami myśli, pozostawiając spokojnie serce. Dusza liryki Pietrzyckiego jest niekoniecznie. Każdy z utworów wyzownościowo do istotności, w kompozycji, w wyrażeniu, w błędnym widać czegus śmięcnego w dalekiej przeszłości, odrytym artystycznym łaskotnia poety. — Przech obieraszem omówieniem „Włoskich Madonn” przynosiśmy dziś czytelnikom wycięty z tego zbioru wiersz pod tytułem: „Madonna śnieżnoscie”:

Na plac del Gampo półdnym jasną nocą
Najam marło towarzyszyć będą...
Niejch nie sżyby w oknach rozniecał
Szerzbate marły niech miedla legenda!
Oto kleszyca opowieść i głaz...
Prawia krenki, że diabeł to leży,
Z wielkopomnego podestę rozkazu
Zamurowany w fundamente wleży...

Jest przydasz zalek ustomy,
Srebrne potdasse, jak dawna ballada —
Tam starły Diucio maluje Madonny,
A na obrach modlitwy ukadnia,
— O Pani! Sienie przaychły swego nieba
I donia dobra rzucę z niebieskich powal
Chod płaszcz lany, och kawałek chleba,
Dla tego Diucia co cie wywałował.

Piękna i pomyślowa pod względem artystycznym okładka książki Pietrzyckiego ma w wintycie obraz Belliniego: „Madonna degli alberetti”, którego oryginał jest — jak wiadomo — jednym z najcenniejszych dzieł galerii weneckiej.

LISTY Z KRAJU

— o —
Jarosław, 5 lipca.

ARRESTOWANIE KIEROWNIKA MONOPOLU SPIRYTUOWEGO

Także nasze miasto bywa od czasu do czasu uwięzioną sensacją. Bywa nią od czasu do czasu, albowiem dopiero likwidacja sprawy wywołuje sensację, gdyż zwykle przez długi czas społeczeństwo chociaż wie o zdróżnościach, przynyma uchy, zatyka uszy, przestrzega milkliwosci, aby się komu nie naraził, a nie śladną na siebie groźb i skatark. Takich spraw jest imogo i jako właśnie są nierównowidłości w urzędzie monopolu spirytusowego.

W czwartek aresztowano Henryka Jakubowskiego, kierownika tego urzędu, i odstawiono do sądu w Sanoku, gdzie Jakubowski także nagrzezyl.

Protokół i protekcyjność święci triumfy i fakim triumfem protekcyj i znajomości wśród osób wpływowych w Warszawie, było nadawanie posad kierownikom urzędów monopolu spirytusowych ludziom niekwalifikowanym, ani myślowo, ani zawodowo, ani co do charakteru.

Taka posadę dostał pomocnik księgarski pniawiając swymowem, jako posadę dostał Jakubowski, były urzędnik kolowowy. Sędzi emerytowski i w czynnej służbie urzędnik skarbowy nadarmo starali się o te posady, zwyciężyła protekcja. Jakubowski jeszcze z czasów swej służby wojskowej przy kawalerii zachował szeroki krest, manery wielkopanśkie, zamilnowano do kart i do weselogo życia. Na to trzeba było pieniędzy: Wiece pożyczyci się u szarykark, pniawio wódkami i spirytusem, robiło „zabiel” i krećcio bęe kofca. Wycięs wszystkie wyliczo na wietzi, a wydzwoło na światło człowiek, którego jako zaulanego przyjął Jakubowski do służby i który wszystko obserwował i wywiatł. Jakubowskiego zawieszono w urzędowaniu i po kilkunastu dniach aresztowano. Pewność siebie nie opuszczala Jakubowskiego, do ostatniej chwili! sprowadzony po aresztowaniu do sądu, odzwadzał się, że bol się o siedzenie w Sanoku, który za kazali aresztować, że będzie zarząd zastępującym i może nawet straci posadę. O to może być spokojnym p. Jakubowski. Szkoda, że spramiećcie Jakubowskię, nie nastapilo jezeziwano, przez miesiacami, czerzo pniawszecnie oczekiwano.

ROZPOWSZECHNIACIE
„NAPRZOD!”

CHRONIKA

Kraków, 8 lipca.

Odwiedziny w Uniwersytecie Ludowym w Szczyku

Dziś w niedzielę urządził TUR w Krakowie wielką wycieczkę do Szczyku na zaproszenie Towarzystwa Uniwersytetu Ludowego, którego członkowie bawili przed dwoma tygodniami w gószynie u robotników krakowskich.

W wycieczce wzięło udział Orkiestra Robotnicza chóru „Jutrzenki Robotniczej”. Zgłoszenia na wycieczkę przesyłały skarbonki TUR.

Wyjazd samochodem w niedzielę o godzinie 2 popołudniu z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego, gdzie odbędzie się zbiórka uczestników wycieczki. Powrót do Krakowa o godzinie 8 wieczorem.

Udział w wycieczce 150 zł. od osoby razem z jazdą samochodem tam i z powrotem. Na miejscu hotel.

Towarzyski i Towarzystwo, jawicie się!

— 000 —

Po pożarze stolarni na Półwsi Zwierzynieckiej

Jak już donosiliśmy, w piątek wieczorem paliła się fabryka stolarska Grunberga, mieszcząca się przy ul. Tatarkiej na Półwsi Zwierzynieckiej. Ogień oparzony dopiero o godz. 11 w nocy, po czym pozostał jeden pluton straży celem czuwania przy tejcejących się zgłiszczach. Spalił się zupełnie strych z materiałami stolarskimi, oraz suszarnia, w której znajdowało się 5 wagonów drzewa. Reszta budynku została urabowana, jak również maszyny parowe, oraz drzewo przeznaczone do wyrobów stolarskich.

Na miejsce katastrofy przyjechał wczoraj komisja miejska budowlana, która stwierdziła, że ogień powstał z niewiadomych przyczyn równocześnie na strychu i w suszarni botonowej w suterynach H-piętrowego gmachu. Jest prawdopodobieństwo, że ze strychu ogień przedostał się do suszarni w suterynach przez szerokie drewniane wentyle, które zostały ogrzane w sposób naturalny, wytworzone przez pożar strychu. Równocześnie z komisją budowlaną przyjechało do zniszczonej stolarni orzarna policyjna, która rozpoczęła śledztwo, celem wyjaśnienia przyczyny pożaru.

Praca w stolarni w dniu katastrofy trwała tylko do godz. 3 popołudniu i maszyni o tej godzinie zostały zatrzymane. W trzy godziny po ukonczaniu pracy wybuchł ogień na strychu i objął polecałen budynek.

Fabryka stolarska Grunberga była zabezpieczona w dwóch Towarzystwach assekuracyjnych, w jednym na 50.000 dolarów, a w drugim na 20.000 dolarów.

— 000 —

Budowa kliniki ginekologicznej

Uniwersytet Jagielloński podjął w dalszym ciągu dokończenie budowy kliniki ginekologicznej, która niecierpi się na końcu ul. Kopernika. Do jesieni z kredytów przyznanych w budżecie na rok 1928/29, wykonany zostanie gmach. Na urządzenie wnętrza budynku, bardzo kosztownego, dotąd nie miały żadnych kredytów, toteż niewiadomo, kiedy nowy gmach zostanie oddany do użytku.

W nowej klinice ginekologicznej nie znalazłby pomieszczenia szkoła położnicza, tak, że w razie potrzeby wybudowana gmachy dla tej szkoły, pozostanie ona w dalszym ciągu w starych budynkach. Nowy gmach kliniki ginekologicznej w Krakowie będzie jednym z największych tego rodzaju gmachów w Europie. Posiadać on będzie całą szereg wielkich sal, przeznaczonych na operacje, do opatrkiwania chorych. Toż też urządzenie wewnętrzne gmachu pochlebnie obchryzmy smy pięknie.

7 OKAZJĘ UROCZYSTOŚCI OTWARCIA ODWONAJEJ SALI RYDNY MIASTA KRAKOWA. Prezydent Rolle otrzymał szereg gratulacji, m. in. od rektora U. J. prof. Dra Marchlewskiego, profesora prof. Dra Wl. Natanson, senatora Zdzisława Br. Jarosławskiego, dziekana prof. Dra Cieszkowskiego, prezesa Izby Skarbowej Gregora, prezesa dyrekcji kolei iż. Barwicza, Dra Aleksandra...

NOWY WICEPREZES SADU APELACYJNEGO W KRAKOWIE. Prezydent Rzeczypospolitej postanowił z dnia 27 czerwca Br. zamianować sędziego apelacyjnego i szefa biura przedziałowego sądu apelacyjnego w Krakowie, dr. Józefa Rzyżanowskiego, wiceprezesa krakowskiego Sądu apelacyjnego.

Przed kilku tygodniami komendy policyjne w całym państwie otrzymały zawiadomienie o tajemnicznym zniknięciu 17-letniej Heleny L., córki popularnej urzędniczki rodziny krakowskiej. Dziewczyna na drugi dzień po złożeniu egzaminu dojrzałości ułoniła się z domu. Rozpoczęto za nią poszukiwania, które nie doprowadziły do żadnego celu.

Dopiero przed tygodniem bratowa p. L., zamieszkała we Lwowie, spotkała się w tym traszka. Na widok bratowej p. L. wlecie znielaska, a zapytana, co robi we Lwowie, zbyła ją krótką odpowiedzią, że przyjechała tylko na jeden dzień i nie miała czasu do domu brała zgładzać. Rzekłszy to, nagle wybiegła na platformę i wyskoczyła z tramwaju.

Brat p. L. natychmiast odniósł się do krownych w Krakowie z zapytaniem, co to wszystko ma znaczyć, a po otrzymaniu odpowiedzi, że dziewczyna zbiegła z domu, zawiadomił lwowską policję. Przez kilka dni policja czyniła energiczne poszukiwania i dopiero ośnada wydała się zbłądziła nadzieję przy pomocy pewnego znanego na bruku lwowskim osobnika. Okazało się, że została ona z Krakowa uwodzona przez niejakiego Juliusza Weissmana, który w czasie swego pobytu w Kra-

kwowie, gdzie pracował w firmie swego ojca jako agent działu prawnego, zdołał panna L. w sobie rozkozać.

P. Weissman przeniósł się do Lwowa i przy pomocy korespondencji zdział namówił ją do wyjazdu w ślad za nim. Najważniejszą nie przeczuwając, co jej grozi ze strony Weissmana i jego przyjaciół, znych żył z rozmaitych afer na ile uwodzenia dziewczęta, przyjechała do Lwowa jeżdząc z nowożytnym czworaka.

Tajni Weissman wraz ze swymi przyjaciółmi postarali się dla niej o mieszkanie, które ze względu na pościć policyjną kilkakrotnie zmieniali i pozbawili się jej narzucać ze swoimi „cennymi” radami. Namiętni wali ją, by wystąpiła jako „wotancerka” do jednej z kawiarni, prawdopodobnie w tym celu, by móc potem ciągnąć z niej zyski.

Nieszczyście dziewczyna, dostawszy się w szpony niebezpiecznych uwodzących, umiał, że nie podoła ich ofiarą. Na szczęście w samą porę policja zdołała ją odnaleźć, tak, że natychmiast zawiadomiono policję. Przyjechała matka i zabrała ją do domu do Krakowa. Na sekcjęmce policji krakowskiej Welsmana aresztowano i odstawiono do Krakowa.

— 000 —

TRUMNA Z WŁOKAMI WOJEW. POMOR. MŁODZIANOWSKIEGO NA DWORCU KRAKOWSKIM.

W piątek o godz. 5 popoł. odbyła się w Krynicy ceremonia eksportacji zwłok śp. wojewody pomorskiego Kazimierza Młodzianowskiego. Zwłoki przewożono do kaplicy cmentarnej na dworzec kolejowy. Rząd reprezentował wojewoda Dąrowski. Wyeksportacji zwłok udział złożyli władze w Krakowie, przedstawiciele lwowskich miejscowych. Złóżą kadru iż. Nowotarski i bardzo liczna publiczność. Wience na trumnie zmarłego w imieniu rządu, złożył woj. Dąrowski, ponadto złożono szereg innych wieńców. O godz. 20'15 odjechał pociąg ze zwłokami śp. Kaz. Młodzianowskiego z Krynicy do Krakowa, gdzie przybył o godz. 13'50. Przy wagonie w czasie pobytu na dworcu krakowskim ustawiono została straż z dwoma nastawionymi karabinami. Wózek, w którym nauto obceni byli przedstawiciele urzędów państwowych krakowskich. O godz. 11'30 odjechał pociąg wiozący zwłoki wojewody Młodzianowskiego do Warszawy, eskortowane przez starostę Milanicza w towarzyszywie oficera pol. państw. Poręczb zmarłego wojewody odbędzie się w Warszawie w poniedziałek o godz. 17 z kościoła św. Krzyża.

„NOWA REFORMA” PRZEJĄCIE WYCHODZIC. Jak się dowiadujemy z dnem 15. lipca, ogłoszono „Nowa Reforma” istniejące od 47 lat prasę wychodzącą. „Nowa Reforma” za czasów zarobczych odgrywała poważną rolę w życiu Polaków zaboru austriackiego. Kolo niej skupiała się demokracja polska. Na czele „Nowej Reformy” swego czasu stał tak wybitny mówca, jak Komarzewski. Asnyk, a ostatnio Michal Konopiński.

POSIĘDZENIE RĄDY M. P. KRAKOWA odbędzie się w środę dnia 11. lipca o godz. 6 wieczór w sali obrad na II p. Na porządku dziennym sprawa dostarczenia prądu elektrycznego z Jaworzna dla gminy M. Krakowa. Zasady umowy zawręć się mającej między gminą M. Krakowa (elektrownia miejska) a Jaworzniaką komunalną kopalnią węgla o do poboru energii elektrycznej z Zakładu elektrycznego wybudowanego w Jaworznie, w sprawie następującej: „Wobec niemożności umowy dotyczącej poboru prądu elektr. z kopalni zawierają z dnia 15 lutego 1928 r. o mocy 1000 kw. następującej po dniu rozpoczęcia normalnego ruchu Zakładu elektr. w Jaworznie, kopalnia obowiązuje się dostarczać gminie (elekt. w Krakowie) przez cały czas trwania umowy prądu trifazowego, zasadniczo czasu prądu z mocą 1000 do 21 milionów kWh liczonego w roku, w którym stulecie, od dnia 1 stycznia 1928 r. na 5% za I kWh, za ilość ponad 21 milj. kWh liczone 2% za I kWh, utrzymując i administrować linii tranzytowej sieci obwiazkiem kopalni, również podatek opłaca kopalnia itd.

ZBRANIE BEZROBOTNYCH PRAKOWNIKÓW UMYSŁOWYCH zwolnie Związek zawodowy pracowników umysłowych. (Kraków, Sławkowska 6, I p.) na wtorek 10. lipca, godz. 7'30 wieczór, celem zaproszenia do udziału w następującym: „Wobec niemożności umowy dotyczącej poboru prądu elektr. z kopalni zawierają z dnia 15 lutego 1928 r. o mocy 1000 kw. następującej po dniu rozpoczęcia normalnego ruchu Zakładu elektr. w Jaworznie, kopalnia obowiązuje się dostarczać gminie (elekt. w Krakowie) przez cały czas trwania umowy prądu trifazowego, zasadniczo czasu prądu z mocą 1000 do 21 milionów kWh liczonego w roku, w którym stulecie, od dnia 1 stycznia 1928 r. na 5% za I kWh, za ilość ponad 21 milj. kWh liczone 2% za I kWh, utrzymując i administrować linii tranzytowej sieci obwiazkiem kopalni, również podatek opłaca kopalnia itd.

WYCIEŻKI WĘGERSKIE W KRAKOWIE.

— W Krakowie bawi wycieczka inteligencji węgierskiej z Budapesztu, prowadzona przez dyr. Ispanowitsa, w liczbę 18 osób. Uczestnicy wycieczki są sympatycy Polski. Dziś wieczorem wycieczka odjedzie do Warszawy, skąd ułonią się do Finlandii. — Wczoraj przyjechała do Krakowa wycieczka nauczycieli węgierskich.

SZKOLE PRACY SPOŁECZNEJ im. Adriana Baranieckiego w Krakowie ukończyły w r. 1927/28: Ackermannowa Eugenia, Grudnińska Agnieszka, Kluszczyńska Genowefa, Miarczyńska Halina, Tułubińska Emilia, Rewerówna Stefania, Solowska Helena, Suchodolska Ludmilla i Ziembka Stefania. Informacji co do zapisów i wykładów na rok 1928/29 udzieli sekretarz Szkoły: Karmelica 32. II. w lipcu i sierpniu listownie.

RACJONALNE WYSZKOLENIE PERSONAŁU TECHNICZNEGO.

Idąc racjonalnego wykształcenia krajowego personelu technicznego okazuje się konieczność zapewnienia studentom wyższych uczelni technicznych w Polsce dostatecznej ilości praktyk wykonywanych w zakładach przemysłowych, nie więcej, że programy studiów naszych wyższych uczelni technicznych przewidują obowiązkowo praktyki zawodowe i odbycie ich stawał jako warunek uzyskania dyplomu. Ponieważ zakłady i przedsiębiorstwa państwowe są zbyt nieliczne, aby mogły całym ogrom wymagań pod tym względem zadowolnić, musiał zatem zająć się przysyłając pierwsze przyjazd na siebie idący obywateli obowiązek szkolenia rodzimego personelu technicznego przez udzielenie praktyk wykonywanych dla studentów w większej, niż dotychczas, ilości miejscowości. Wobec tego ministral krakowski apeluje gorąco do zarządców zakładów przemysłowych położonych w Krakowie o poronnie powyższej akcji, z tą uwagą, że podażynia jest, aby zmienić dotychczasowe stosowanie w większej mierze przyjazd przyzyski, w wyrażeniu na praktykę wykonywaną, biorąc pod uwagę notoryczny zły stan materialny młodzieży akademickiej. O wakujących miejscach zechcą odenieć Zakłady przemysłowe i wiadomości bezpośrednio i faktycznie tutajże województwo.

WYKAZ CHOROBU ŻAKAŻNYCH złośliwych w Miejskim urzędzie zdrowia w Krakowie w czasie od dnia 1 do 5 wpt. przedstawia się następująco: szkarlatyna 5 wypadków, błonica 4, zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych epidemiczne 1, odra 25 i róża 2.

SKOKI ZE SPADOCHEONEM W RAKOWICACH. W piątek przycięli do Krakowa na aparacie „Farman-Goliat” o dwóch silnikach „Jupiter” 420-konnych, por. pl. Brodun i kpt. pilot Herget z Dębna, celem odbycia wycieczki w skakaniu ze spadochronem w 2 p. lotu, na Rakowicach. Pierwszy skok odbył się w nocy o godz. 10 rano. Oficerowi udało się skakać zajmował miejsce na skakaniu, pucem odbył się start z samolotu. Po otrzymaniu lotniska na dany znak przez pilota kolejni zeskakiwali, niekiedy przysiad, śluzicy do rozwinięcia spadochronu. W piątek skakali: por. obs. B. Kowalczyk, por. obs. A. Kłosiński, kpt. pilot A. Szelewkiński i por. pl. J. Donarzewski. Dalsze ćwiczenia odbywają się codziennie.

ZAMACH SAMOBÓJCZY „POD TELEGRAMEM”, Marcja Horabik (lat 27) usiłowała odebrać sobie życie przez otrucie arzenikiem polijcnych „pod Telegrafem”. Pierwszej pomocy udzielił niezszesniedziesiąty lekarz pogotowia ratunkowego.

CHŁOPIEC TRZYNASTOLETNI JÓZEF WIACHER, bezechy zosły 50, Florjana, szczyplu błędny o niebezpiecznej ozaczki, w popoleciu abrakadabry i sanokradku wydział się z domu 27 czerwca. Ktoby wiedział o miejscu pobytu chłopa, który prawdopodobnie ukrywa swoje nazwisko, przosony jest o udzielenie informacji policy, lub rodzice, Kraków, ul. Krzywa 4.

ZDEPONOWANE WOZKI DWUKOŁOWE RĘCZNE W ZAKŁADZIE CZYSZCZENIA MIASTA.

W czasie od grudnia 1927 do kwietnia 1928 zdeponowano w policji miastowej w magazynie Zakładu czyszczenia miasta pięć wozków 2-kołowych ręcznych, pozostawionych na ulicach miasta przez niewiadomych właścicieli. Magistrat wzywa właścicieli wozków, aby w terminie dni 8 zgłosili się w biurach Zakładu czyszczenia miasta (Dzielnica XI, ul. Barska 12) po odbiór wozków, gdyż po bezskuteczności nlywicy powyższego terminu wozki zostaną sprzedane w drodze publicznej.

CHCIAŁA POZNAWIĆ SIĘ ŻYCIA. Pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy Marii Mantalerowej, zamieszkałej przy ul. Isaaka, która usiłowała się otruci. Nieszczęśliwa przewieziono do szpitala.

LUBI SŁODYCZE. Aresztowana Jana Włodarsza (lat 19) za nieślawną kradzież czekolady w firmie „Opium” została odsłonięta. Włodarszowi.

SZPAŁ Z DRABINY NA HAK. Wczoraj podczas pracy na ul. Mazowieckiej, 18-letni Franciszek Rażny, spadł z drabiny i upadł na bruk, leżący na ziemi. Rażny doznał obrażeń na ręce. Wezwany lekarz pogotowia opatrzył ranę.

KWIZIONKOWCY GRASUJA. Malinka Stefiana z Budzowa, powiat Kraków, zgłosiła w policji, że skradziono jej w czasie zakupów w sklepie Laurina na Rybaki 25 sztuk plecaków, 25 sztuk płótna, 25 garneków i łącznej wartości 100 zł.

PRZYKRE PRZEBRUDZENIE. Stanisławowi Kocincznemu z Poznania, gdy odpoczywał, usnął na stołach Wawelu, skradziono portfel z kwotą 30 zł. i dokumentami.

POTRACONA PRZEZ AUTA. W Ryńku Głównym szofer Stanisław Nowak, wyprzedzając autem drożozkę Kama, potracił przechodzącą przez ulicę Włóczykę osobnik czego upadła na bruk i doznała obrażeń.

ARESZTOWANO Józefa Fogła, lat 20, bez stałego miejsca zamieszkania, za usiłowaną kradzież roweru. Stanisława Krupa, lat 18, bez stałego zamieszkania, pod zarzutem kradzieży garderobu w domu akademickim.

WOMU TRAMWAJOWY NAJECHAŁ NA DOŁYKÓW z ranami głowy i rąk. Nr. 2 najechał na dołkoczka komu Nr. 28 i urządził jej wypadku w ludziach nie żyje.

PRZEZ OKNO, Chaim Korol, zamieszkały przy ul. Wrośkiej 10, zgłosił w policji, że skradziono mu m. m. mieszkanin przez otwarte okno zegarek z łańcuszkiem i portfel z kwotą 18 dolarów i 85 złotych oraz paszport zagraniczny.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘDZYNARODOWEGO I. S. SŁOWACKIEGO (ul. Raków 12) Dziś w wieczornym przedstawieniu dramat w 5 aktach „Cieniec i cień” w obłędzie komedia amerykańska Johnsa „Fenomenalna uroda”.

SPORT

RKS LEGIA - BOCHENSKI KS. Zawody te o mistrzostwo klasy B odbędą się w niedzielę 8 lipca na boisku przy 6 godzinie wieczornej.

BOHOSZANKA - LEGIA II rozpocznie o godzinie 4.30 popołudniu.

ZTS - LEGIA III o godzinie 3 popołudniu.
STARANIE „SEKCYJ WYCHOWANIA FIZYCZNEGO KOBIECY” PRZY GOSKUSI NAUCZYCIELSKIM W KRAKOWIE - Rządowy Oficyj 1911 odbędzie się podczas wakacji „Kurs brwiarna” dla nauczycielek. Bluznych Informacji w tej o powiesznie udziela się w „Opisniku” od godziny 6.30-7.30 wieczornem.

Z Polski

ECHA NAPADU NA KIELECKĄ KASĘ CHORYCH. Jak się okazuje, wioząca rozruch przeciwko Kasie chorych w Kielcach, wywołanego z powodu nagłej śmierci jednego z robotników na uder serca, był niejaki Łukawski, znany tam, jak się pisze „Robotnik” - z niepozycjalnej działalności warchoł. On to systematycznie podjudzał tamtejszych robotników przeciw Kasie chorych, żeby dać ujście swym niezasadzonym i nielegalnym do zarzadz Kas. Smutna ta awantura znalazła epilog w sadyie karnym.

ZAPOTRZEBOWANIE OSADNIKÓW ROLNYCH DO FRANCJI. Jak się dowiadujemy, generalne Towarzystwo Inżynierów w Mysłowicach

otzyrzyno większe zapotrzebowanie na osadników rolnych do Francji. Rekrutację odbędą się dnia 7 lipca w Łębicy, dnia 20 lipca w Tarnowie i dnia 21 lipca w Krakowie, gdzie interesowani mogą zasięgnąć bliższych informacji.

STRAZ OGNIOWA ZDEJMUJE WIĘZNIĄ Z KASZTANU NA PODRÓŻY WIEZIENIA.

W czasie oddzielnego spaceru więźniów na podróż w więzieniu warszawskim przy „Dzielnicy” ażeby wyjechać, ktoś ukłonił wziętą więźniem władze, a nawet Ratuszowy oddział strazy ogniwj. Działo się to przed pamiętana brata. Na spacer wyprowadzono, jak zwykle kilkunastu więźniów, pod eskortą kilku dozorców. W pewnym momencie jeden z więźniów, Jan Koninek, oddsiadaczy karę więzienia za kradzież, wybiegł z koma więźniów i krzyknął gromkim głosem: „Amesła!” i przodem jemu szosną. Na stosie na drodze dla siebie wziętego kasztan, na którym z niechwała zrzecznością wdrował się na sum wierzchołek i mimo próśb, perswazji, a nawet gróźb dyrektora więzienia p. Br. Halubko, nie chciał zejść z kasztanu. Koninek, siedzący na kasztanie, wolał nawet okres brzyt. błysków i porównuń przesiadzieli na drzewie, niż zejść i oddać się w ręce władz więziennych. Tymczasem naradzano się w dywanu, w jak sposób sprządnąć kasztan. W końcu zdecydowano o tymczasem zbicia. Postanowiono zawrzeć straża ogniwj. - Po chwał przyjechał do więzienia z Ratuszą wózek rekwizytowy. Strażacy w liczbie 11 stanęli dookoła kasztanu i rozpalili paleniska, trzymając je w reku. Kiedy i pertrakcja strażaków z zbiegieniem nie odniosły skutku, dwóch najzaciewniejszych strażaków poczęło wspólnie się na drzewo, a znalazłszy się zjedł na ziemię, dostaniez papierosa - odezwał się lopeknek Lasak. Ani mi się sta, odpowiedział Kominek. Wtedy strażak pod pretekstem poczęstowania ko papierosom, zbliżył się do galezi, na której okrakoniu siedział Koninek. Po wypaleniu przeczuł papierosa, Lasak odział szeroki strażek pas i potrasnąwszy nim grznie odzwał się: Ziało, bo dostaniez tym samym. Kominek nie taką wprawdzie, jilekta czemuż gdzież zjawił się na ziemię, gdzie straż więzienna zaprowadziła się do cel.

WYKRZYKIE WIELKIEJ POTAJEMNEJ GOSZELNI W OKOLICACH WARSZAWY. Lotna kontrola skarbowa wykryła w ostatnich czasach w kilku stołecznych fabrykach czekolady, spirytus niemoonopolowego pochodzenia, co nasuwało podejrzenie, że w Warszawie lub w powiaskich okolicach istnieją potajmne koczki. Ponieważ gorzelnie takie wyrabiała spirytus włączając z melasy, więc na składy melasy zwróciono uwagę. Przy obserwacji jednego ze sklepów przy wicy Grzybowskiej zauważano, że z tego składu nieziani osobnicy wiozą melasę do Wyszkowa, składając ją w zabudowaniach: Władysława Ciacha, por. rezerwy, nauczyciela szkoły powszechnej oraz właściciela domu w Wyszkowie, Zyrardę. W tym celu melasa jest wioziona do fabryki wódek i likierów. Po dłuższych wywiadach dokonano rewizji w zabudowaniach Ciacha i Puczkowskiego. W przynurówce domu Ciacha wykryto wielkich rozmiarów potajmna gorzelnie. Aparat rozpodowy składał się z olbrzymiego kotła o pojemności około 800 litrów, kolumny rektyfikacyjnej wysokości 4 metrów, deliegatora o pojemności około 40 metrów i chłodnicy. Produkcja spirytus wyniosła 100 litrów. W tornistru znaleziono 170 litrów spirytusu potowego. Wyprodukowany spirytus o mocy 95 procent, wywożono, jak zeznają oskarżeni, do Warszawy w specjalnych „lat” cel rurach żelaznych i sprzedawano po 8 zł za ton.

WYMUSZANIE ZEZNAN W CZERZOWIE. Piszą nam z Cierznowa: Dnia 21 czerwca został aresztowany na żądanie dyrekcji kopalni „Matylda” w Cierznowie robotnik tejże kopalni Stefan Dąbrowski, który przy kierowniczym nadzorem, otarli, to potępiłszy czynu tego z całą stanowczością. Siewnik się jednakże do kradzieży nie przyznaje, a na zapytanie odpowiada przecząco, wobec tego był przez ścisłączy od niego zeznanie były po twarzy, musiał zdjąć buty i palono mu świeczki pod piętami! Kradzież jest popełniona godna, ale takie tortury nie leżą z dżelszymym duchem czarni i nie powinny być stosowane.

Z zagranicy

„CZERWONY DZIEŃ” W PRAJIE. Zapowiedziano na czwartek przez komunistów i 4 zwany „czerwony dzień”, zakazany przez policję, miał zwrócić spokój. Kilku komunistów, którzy stali się wywołani awantury, policja aresztowała. Podobne wiadomości nadeszły z Koszyc, gdzie również komunisti przygotowywali „czerwony

Przedsiębiorcy

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO I SAMORZĄDY

W dniu 2 lipca r. B. Zarząd Związku Miał w imieniu prezesa Rady miejskiej w Warszawie tow. p. J. Jaworowskiego, uchwilił korporacyjnie i bezpodstępnie przystąpienie m. i. do Banku Gospodarstwa Krajowego przez delegowanie przedstawicieli m. i. do Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego oraz nabycie udziałów przez miasto.

Jak się dowiadujemy, prawdopodobnie w miesiącu sierpniu, w związku z tą uchwałą odbędzie się wspólnie posiedzenie Zarządu Związku Miał Polskich i Zarządu Rady Zjazdów Powiatowych Związków Komunalnych dla omówienia sprawy realizacji powyższej uchwały, jak również omówienia sprawy stosunku Banku Gospodarstwa Krajowego do samorządu.

OBLIAGIJE 4% PREMJOWEJ POZYCZKI INWESTYCYJNEJ SA WYJĄTKOWO DOBRĄ LOKATĄ OSZCZĘDNOŚCI

Wśród zapisów na obliagacje 4% premjowej pożyczki inwestycyjnej przeważają fidejucjum zgłoszenia na emisyje kwoty, mianowicie po kilka lub kilkadziesiąt tysięcy opiewających na 100 złotych w zlocie kasa. Dowodzi to całkiem szerokiej sfery społeczeństwa, które w dobre zrozumiałym interesie osobistym, lokuje w tym papierze swą oszczędność. Obligacje pożyczki inwestycyjnej nadają się wyjątkowo dla tego celu, gdyż odpiewają na złote w zlocie, a więc gwarantują w pełni wartość kapitału, przynoszą 4% odsetek, umożliwiając wygranie wysokiego premii, a dzieki stosunkowo niewielkiej wartości nominalnej obligacji, są dostępne dla każdego. Zachęta do lokowania oszczędności w tym papierze jest również, podobnie jak przy popularnej dolarówce, spodziewana wyższa kursu po terminie zamknięcia subskrypcji, to jest po dniu 15 lipca br.

REPERTARIJ

TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ

Niedziela: „Fenomenalna uroda”.

KINOTEATRY

Corso: „Tajemniczy skarb”, „Falszawy kszątk”.
Nowości: „Meczenstwa miłości”.
Promieni: „Mnie kupił nie można”.
Szafka: „Ofiara rozrodu”.
Uleciała: „Dziśkus w nymie”.
Warszawa: Dokonczenie „Robinson szwajcarski”.

RADJO

Niedziela 8 lipca w
Kraków (566 m.), 10.15: Nabożeństwo z Włna. 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wicy Mariackiej, kom. lotniczemuolog. 16.00: Pogadanki dla rolników. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Odczyt: „W krainie mroków” (opowiadania strasz groźków wielelele) - wygłosz Jan Słowik. 19.15: Odczyt: „Powrót do natury. Żywiec w starych, powieźszur i woda (weekend)” - wygłosz prof. T. Biłłat. 20.00: Hejnał z wicy Mariackiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert Sł. Sawka. 22.00: PATT i komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.
Warszawa (1111 m.), 10.15: Nabożeństwo z Włna. 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wicy Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 18.25: Komunikat meteorologiczny. 16.00: Odczyty rolnicze. 17.00: Koncert. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Odczyt: „Dzieje strachu rewolucyjny w Rosji” (część I). „Spisek Dekabryistów” - wygłosz prof. Ludwik Kulczycki. 19.45: Odczyt: „Ludy Kaukazu” - wygłosz prof. Stanisław Potępiński. 20.00: Koncert z Filharmonii. 22.00: Sygnał czasu, PATT i komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 9 lipca

Kraków (566 m.), 12.00: Koncert gramofonowy. 13.00: Sygnał czasu, hejnał z wicy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 16.00: Koncert. 17.00: Transmisja z Warszawy. 17.25: Odczyt: „O narodzie walcącym” wygłosz Dr. T. Piotrowski. 18.00: Muzyka taneczna. - 19.00: Rozmaitości. 19.30: Odczyt: „Apologia słowików” wygłosz p. Marian Świąt. 19.45: Komunikat rolniczy. - 20.05: Komunikat sportowy. 20.05: Koncert miedzymorowy. 22.00-22.30: PATT i komunikaty.

Warszawa (1111 m.), 12.00: Koncert gramofonowy. 13.00: Sygnał czasu, hejnał z wicy Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 16.00: Odczyt rolniczy. 17.00: Transmisja z Warszawy. 17.25: Odczyt: „Miedzynarodowe zjednoczenie geograficzne” - wygłosz prof. Izay Lotka. 19.00: Muzyka taneczna. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Lekcja francuskiego. 19.35: Komunikat rolniczy. 20.05: Przedmowa prezydenta PKO dra Grubera. 20.30: Koncert miedzynarodowy: transmisja z Berlina do Praż. Warszawy i Wiednia. 22.00-22.30: Sygnał czasu, PATT i komunikaty.

Po strasznej katastrofie górniczej we Francji

Rodziny Poleków ofiar katastrofy będą korzystały z zapomóg na równi z rodzinami robotników francuskich

Paryz, 7 lipca (PAT). Pogrzeb ofiar katastrofy górniczej w kopalni Roche la Moliere odbył się nadzwyczaj uroczysto. Oprócz ministra Tardieu oraz przedstawicieli władz francuskich w pogrzebie wzięli udział konsul polski Kluczyński oraz przedstawiciele prasy polskiej.

Opowiadając wczoraj w Izbie na interpelację zwołaną przez posłów Durloz i Berneraja i

Thiorina minister Tardieu zapewnił, iż będzie przeprowadzone jaknajścisłe śledztwo celem wykrycia przyczyn katastrofy. Piosd Durloz i Berneraj zapytani przez korespondenta PAT, zapewnił, iż rodziny Poleków, ofiar katastrofy, będą korzystały na równi z rodzinami francuskimi z wszelkiego rodzaju zasiłków, między innymi z uchwalonej zapomogi w wysokości pół miliona franków.

Kowieński burzylielce pokoju

Litewski dyktator zapowiada wybuch nowej wojny

Gdańsk, 7 lipca. (PAT). ŻKowna donoszą pisma tuższej:

Na kongresie litewskiej partii tautininków (partii rządowej) przemawiał m. in. premier Walde-maras, który wygłosił mowę polityczną zniacując si-ma lit. problemem korzystającym.

Historia ostatnich lat w Litwie dyktator Walde-maras, w swej historii t. zw. korytarzy. Ustala się przekonanie, że także kwestja korytarza gdańskie-go musi być rozwiązana. Zapartywanio do znalaz-ło swój wyraz także na konferencji litewskiej. Jest rzeczą jasną, że w tej sprawie musi być prze-prowadzona rewizja i że korytarz gdański powi-

nien być zwrócony Niemcom. Zachodzi tylko pytanie, czy to rozwiązanie ma być częściowe, czy też ma to być rozwiązanie ogólne obejmujące wszystkie granice pomiędzy morzem bałtyckim a morzem adriatyckim.

W takim razie będą musiały być porzucone także i wszystkie kwestje wschodniej Europy. Staje się tem w związku sprawa włoska. W tym bowiem kącie Europy może być danych warunków wybuchnąć nowa wojna światowa o ile nie przyjdzie do porozumienia w zglądającego wszystkie zagadnienia.

TRUP NA TORZE KOLEJOWYM

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W dniu wczorajszym kolejarze znaleźli na torze w okolicy Pruszkow pod Warszawą zwłoki mę-czyny bez głowy. Głowa leżała o paru metrach od tułowia.

Dochodzenia policyjne wykazały, że nieznano-pomógł śmierć pod kolami pociągu pospiesz-kiego, zjadającego z Krakowa do Warszawy.

Nazwiska zabitego nie stwierdzono.

POLSKA — GDAŃSK I ROSJA

Gdańsk, 7 lipca (PAT). Omawiając nastąpi przez prasę wywiad z posłem sowieckim w War-szawie Bogomolowem w sprawie stosunków han-dlowych gdańsko-sowieckich („Danzig. N. Nach-richten” podkreślają, że oświadczenie Bogomolowa o trudności, czynionych w komunikacji tran-syjowej pomiędzy sowietami a Gdańskiem odno-się do trudności, czynionych w tej dziedzinie przez Polskę, która jeszcze w roku obiegłym przez usta swego ministra spraw zagranicznych i komisarza generalnego w Gdańsku przyrzekała w najkrótszym czasie zatępić sprawę (artyk. transyjowej) w kom-unikacji sowiecko-gdańskiej. — a dotąd jednak przezwyciężenia tego nie spełnia.

NIEMIECKO — ROSYJSKIE ROKOWANIA HANDLOWE

Berlin, 7 lipca. (PAT). W związku z wiadomo-ścią o wyroku sądu w procesie moskiewskim sprawa berlińska komunikuje się doświadczenie, że w najbliższym czasie prawdopodobnie podjęte zostaną na nowo rozawy niemiecko-rosyjskie w sprawie dalszego przeprowadzenia niemiecko-rosyjskich rokowań handlowych, które zostały swego czasu odroczone w związku z procesem szachtyskim.

IMPORT ŚWIN Z POLSKI DO AUSTRII

Wiedeń, 7 lipca. (PAT). Zarząd stronnictwa a-grarnego powziął rezolucję, w której wskazuje na krytyczne położenie (t. zw. polonienie) na rynku niekierowizny wywołane nadmierным dozwozem nierogacizny z Polski. Zarząd stronnictwa posta-nowił ostatecznie potowne przedstawienia u rządu w tej sprawie.

Na posiedzeniu zarządu odbywono również kwes-tję ości celni Austrii z Niemcami. Powołując się na uchwałę sejmiku Rzeszy niemieckiej w sprawie utworzenia unii celnej i gospodarczej między Au-strią i Niemcami postanowili zarząd przedsięwziąć odpowiednie kroki, ażeby także i parlament au-stryjcki poddał tej sprawie dyskusję.

POWSZECHNY STRAJK MARYNARZY W GRECJI

Ateńy, 7 lipca (PAT). Z powodu nieporozumień celnikowych próbkiwalni marynarze wszystkich partyparów przyszydzili strajk generalny. Ro-botnicy portowi przyszydzili się do strajku.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU GRECKIEGO I NOWE WYBORY

Ateńy, 7 lipca (PAT). Dekret o rozwiązaniu par-lamentu będzie przedłożony temi dniami przedsi-owitwu państwa do podpisu. Dekret przewiduje ter-min wyborów w dzień 19 sierpnia. Nowy parla-ment ma się zebrać 17 września.

BOMBA

Nowy Jork, 6 lipca (PAT). Wczoraj rano pod dom pewnego bogatego przemysłowca Włocia-zamieszkałego w Brooklynie, podłożono bombę, która eksplodowała, wybijając wszystkie szyby i rozwalając część muru. Właściciel domu i jego rodzina została wyrzucona z łóżek śnia wybu-chu. Nikt jednak nie odniósł poważniejszych obra-żeń. W całej włoskiej dzielnicy Brooklynu naru-wała przez pewien czas panika.

W Krakowie potaniało!

Krakowska komisja lokalna dla zbadania kosztów utrzymania w Krakowie ustaliła, że koszty utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób w mieszkaniu cztereb. w porównaniu z mie-siacem majem br. zmniejszyły się o 1,92% (?).

Z życia robotniczego

MANIFESTACJA ZGROMADZENIE ROBOT-NIKÓW ZE ZBROJOWNI

Dnia 7 bm. odbyło się bardzo liczne zgroma-dzenie robotników Zbrojowni krakowskiej na krak-owem — po referację łow. Wąglowski i sprowo-żadania delegatów z interwencji w sprawie wpro-wadzenia pełnego tygodnia pracy — uchwalono:

Robotnicy protestują przeciw obecnym prakty-kom skracania tygodnia pracy i domagają się od władz wojewódzkich i nacylmiaszowego przywró-żenia pełnego tygodnia pracy.

Zwracają się do postów socjalistycznych, a prze-dewszystkiem do postu łow. Dr. Bohrowskiego o interwencję w tej sprawie.

Protestują przeciw przewlekaniu załatwiania kwestji podwyżki prac i domagają się od DOK jak-najściszejszego załatwienia postulatów przedłoż-onych przez związek metalowców i delegatów ro-botniczych jeszcze w miesiąc kwiecień.

Stwierdzają, że przewlekanie załatwiania tych postulatów jest dowodem skandalicznego łocę-żowania sobie najżywniejszych spraw robotni-czych.

Robotnicy Zbrojowni krakowskiej już od kilku lat przechodzą śnia żołosę. Po latach niebawo-ego wyłączenia śnia w czasach krytycznych dla państwa, nastąpił okres kryzysu, który przez swa długotrwałość wyczerpał zupełnie robotników tem wlości, że przez przeszło 18 miesięcy pracowali po 4, a nawet po 3 dni w tygodniu. Dziś gospodar-ze warianki Zbrojowni dochodzą do tego samego stanu.

Czyniki rządowe powinny się zapęć na placów-ka własnej wytwórczości tak by zabezpieczyć nie tylko swoje potrzeby, ale by zabezpieczyć ro-botnika jako tako.

Krytyczne położenie robotników może łatwo wywołać nieporządek następnata, który tylko przez szybkie zarządzenie władz — idące w kie-runku przyznania im ich postulatów — może być zlikwidowane.

Wzłądzil i zgromadzenie

POSIEDZENIE KOMITETU ZŁOTOWEGO odbędzie się w poniedziałek 9 bm. o godzinie 8 wie-czerze w lokalu OKR (Dunajskiego 5). Na porządku dziennym omówienie Złotu i zlikwidowanie wszelkich obciążek kasowych. Proseni są o przy-bycie wszyscy członkowie komitetu wraz z przed-stawicielami OKR, Rady Zawodow, Legii i TUR.

NADZWYŻAJNE WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO w PODGÓRZU odbędzie się we środe 11 bm. o go-dzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa, z porad-kiem dziennym: 1) odczytanie protokołu; 2) spraw-żowanie kasowe; 3) sprządza do Podgórze i Wieliczce; 4) budowa nowego Domu Robotni-czego. — Obecność wszystkich członków konieczna. Zarząd.

WYCIECZKA KOLARZY DO WIEDNIA odbędzie się 15 lipca br., organizowana przez ZRSS. Wyzwa się kolarzy, chcących brać w tej wy-cieczce udział, by się złączyli do lokalu Legii z dokumentami (dowodami osobistymi) najpóźniej do piątku w godzinach od 7 do 9 wieczorem.

TUR W WIELICZCE urządza w mediole 22 bm. zjazd do śniłi, połączony z festywnem w parku im. Adama Mickiewicza.

TELEGRAMY

ZWŁOKI WOJEWODY MŁODZIANOWSKIEGO W WARSZAWIE

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dośni o godzinie 10:20 przedpołudniem przybył do Warszawy pociąg ze zwłokami wojewody Młodzianowskiego. Trumną przeniesiono do kościoła św. Krzyża, skąd nastąpi pogrzeb w poniedziałek.

MINISTER ZAŁEKSI NA URLOPIE

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Minister spraw zagranicznych p. August Załekski został kilka ostatnich dni w Poznaniu. Niebawem wywozą p. Załekski na wypoczynek letni do Włocławka.

POSEL PATEK WYJECHAŁ DO MOSKWI

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Poseł polski w Moskwie Patek, który bawił przez kilka dni w Warszawie, w dniu dzisiejszym wyjechał z powrotem do Moskwy.

URLOP MINISTRA SKARBU

Warszawa, 7 lipca (PAT). Minister skarbu Człobowicz wyjechał w dn. 7 lipca na urlop krótko-tygodniowy do Karlsbadu. Kierownictwo ministerstwa skarbu objął z dn. 7 bm. podsekretarz stanu dr. Tad. Grodyński, obowiązki podsekretarza stanu poruczone zostały na ten okres dyr. departamentu w gólnego Stefanowi Starzyńskomu.

W związku z objęciem kierownictwa minister-stwa skarbu przez podsekretarza stanu dyr. Grodyńskiego kierownictwo departamentem budżeto-wym powierzone zostało naczelnikowi wydziału Wład. Osowskiemu.

PODRÓŻ MINISTRA STANIEWICZA

Warszawa, 7 lipca (PAT). Dnia 6 bm. minister spraw rolnych prof. W. Staniewicz wyjechał w sprawach urzędowych do Wilna, gdzie m. in. bierze udział w zjeździe komisarzy ziemskich. Powrót ministra do Warszawy spodziewany jest w początkach przyszłego tygodnia.

BEZROBOCIE

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Władz. danych urzędowych w dniu 30 czerwca br. ogólna liczba zarejestrowanych bezrobotnych na terenie Polski wynosiła 116.247 osób. W porówna-niu ze stanem z przed dziesięciu dni liczba po-wyższa oznacza spadek bezrobocia o 4764 osoby.

UŁGI WOJSKOWE DLA AKADEMİKÓW

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumie-niu z ministerstwem spraw wojewskich wysłało do wszystkich województw okólnik, w sprawie ulg przy pełnieniu powołności wojskowej przez studentów wyższych uczelni.

Okólnik wyjaśnia, że tym akademikom z roczni-ka 1906 którzy przy komisie poborowej i w roku następnym uzyskali stopień B. a w roku bieżącym zostali uznani za zdających do służby wojskowej zgrup. (A), przysługuje prawo do odrocze-nia służby wojskowej do ukończenia 25 lat.

Dur brzuszny

Jestemy w pełni lata. Wypadki durni brzuszno-go (tyfus) stają się coraz częściej, a zakażenie coraz łatwiej, coraz częściej na silnie septycznym widminy zwłoki młodych ludzi, którzy we własnym swego życia ulegli durowi. I właśnie w takich chwilach budzą się refleksje, że może jednak gdyby zasady higieny były lepiej ogólniejsze, a zżdyby — co niemiłosiernie — były przestrzegane, wówczas być może nie byłoby tych ołtar składanych niewiedzielnemu, nieublaganemu wirusowi.

Na dur brzuszny. Jeśli wybuch, specyficznego lekarstwa nie posiadamy. Możemy natomiast z dobrym skutkiem zapobiegać infekcji, ponieważ przebieg i sposób zakażenia są nam już dzisiaj dobrze znane, podobnie jak znane są metody skutecznej walki z infekcją, zasady profilaktyki przeciw-tfusowej.

A zatem należy wiedzieć że dur brzuszny wywołują prątki durowe, mikroby male w postaci laseczek, poruszające się samodzielnie. Mikroby te utrzymują się czasem długo jeszcze lata w organizmie człowieka który dur przeżył; i tak przenosiociele durni są naderzwyczajnie niebezpieczni. Prątki durowe ze specjalnym zamianowaniem osiadają się w woreczku żółciowym zwłaszcza u kobiet, tworząc tu formalną kolonię. Same zaś wydostają się potem żywcem wraz z kałem a nawet z moczem; to jest ten właśnie, że ogromnie sprzyja rozszerzeniu się infekcji. Obserwowano przenosiociele, którzy zaraziли stereg zdrowych osób wdrażając się miejsca na miejsce (np. kucharki). Próż tego dur brzuszny przenosić się może przez brudną, zakażoną wodę. Epidemie duru czasem powstają wskutek zakażenia śledzi wodociągowej, jak np. ostatnio objawiały się duru brzuszno-go w Hennoverze. U nas jednak woda wodociągowa jest stale bakteriologicznie kontrolowana, tak, że woda wodociągowa uważać możemy że czysta i pewna; gorzej jest natomiast po wsiach, gdzie śledzi niejednokrotnie znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie gnojówek, i gdzie o zakażeniu lakiej wody bardzo nieuradno.

Zatem główną naszą zasadą stać się powinno pedantyczne wprost przestrzeżenie czystości. Dokładnie myć tak przed każdym jeżdżeniem. Wino się stać poprosu naszą naturą. Prócz tego naturalnie należy się starać wykrywać przenosiociele durni brzuszno-go (w Niemczech istnieją specjalne biura obserwacji) aby ich szczepić przy izolacji tymczasowej od zdrowych. — Dalej należy pić i używać do mycia naczyń, jarzyn i owoców jedynie pewnej, czystej wody. O ile woda jest podejrzana, należy ją przed użyciem przegotować. Należy się wystrzegać błędów dietetycznych, o co zwłaszcza w lecie (wołowe) nie trudno, albowiem wówczas nasz przewód pokarmowy na infekcję staje się mniej odporny.

W ostatnich czasach zkomite badania Besredki z instytutu Pasteura (Paryż) wysłania, że infekcje prątkami durni następuje jedynie przez przewód pokarmowy, który jest niejako bramą wejścia dla tych zarazków. Besredka przekonała się, że przez udopierzenie przewodu pokarmowego na dur brzuszny, uzyskujemy pełną odporność całego organizmu. Podczas więc gdy dotąd zszepczenie na dur było bardzo uciążliwe, kilkakrotnie podskórne (insekcyjne) pod skórę brzucha), wywołujące silną reakcję organizmu w postaci pogryzki etc., dzisiaj, dzięki badaniom Besredki posiadamy w rękę sposób bardzo łatwy i prosty, dostępny każdemu laikowi, odromnego zszepczenia się przeciw durowi. Metoda Besredki polega na zjedzeniu na czczo pastylki zawierającej zabite prątki durowe pozepsiane zapowocą gumy — dzień naprzód zażywa się jeszcze pastylkę odpowiednio preparowaną, z żółci wołowej, która przez zszepczenie nabłonków ona natłwici skutecznie zszepczenie. Gale zszepczenie, dokładnie wykonane polega na polknięciu przez trzy dni z rądem na czczo pastylki — jest więc zabiegami ogromnie prostym. Wyniki zaś za pomocą zszepczenia uzyskane są znakomite, w każdym razie lepsze niż za pomocą zszepczenia podskórnego (i). Nie wielki tylko procent zszepczonych ulega infekcji (prawdopodobnie dlatego, że zszepczenie się nie przyjęło, czego przyczyn nie potrafimy) — i u tych jednak niewielu chorych przebieg duru jest bardzo

ładny. Zszepczenie więc metoda Besredki jest bardzo polecania godną. Należy tylko o jednej bardzo ważnej rzeczy pamiętać; zszepczenie przeciw durowi nie może być przeprowadzane podczas panującej epidemii! Jak to bowiem doświadczenie naukowe, w pierwszych trzech miesiącach po zszepczeniu następuje wzmocniona wrażliwość organizmu na infekcję która dopiero po tym krótkim okresie czasu ustępuje miejsca odporności trwającej prawdopodobnie długie lata.

Ludwik Gross.

ROZMAITOŚCI

GROZNY POŻAR W PRADZE W czwartek wieczorem wybuchł w składach papieru w praskiej dzielnicy Babence groźny pożar, który jednako udało się zlokalizować. Publiczność przyspawiała się pożarowi spokojnie w przekonaniu, że pożar ten należy do programu strażackiego, który się odbywa właśnie w Pradze. Na miejscu pożaru zjawili się licznie członkowie delegacji straży pożarnej polskiej, jugosłowiańskiej i innych.

„**PRAWDZY AMERYKANIN**” Kandydat na wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych mianowany na konwencji republikańskiej w Kansas City, senator Curtis, jest Indianinem plemienia Kaw, które zamieszkuje w rezerwacji w terytorium nad rzeką Arkansas. Po raz pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych Indianin został mianowany na tak wysokie stanowisko, mimo pewnych uprzedzeń rasowych purytańskich, które są na tym punkcie bardzo drażliwe. Jeden z publicystów napisał żartobliwie, że narazicie na wysoki urząd wyznaczony został w Ameryce... „prawdziwy Amerykanin”.

ZDOBRYMISZ OCEANU W NOWYM JORKU Lotniczka Miss Erhardt oraz towarzyszący jej lotnicy, którzy dokonali niedawno na samolocie przelotu nad Atlantykiem przybyli dziś okrętem do Nowego Jorku, gdzie zgłotowano im entuzjastycznie przyjęcie. Przedmiotem specjalnych uwagi była Miss Erhardt, która jako pierwsza kobieta przebyła Atlantycką drogą powietrzną.

OBUIWE NA RAY
Maszynowe
obuwia „SYRNA”
Kraśń, Rynek Ś. S., Paździelnia.

Obsadzamy kilkadziesiąt posad
miejsceowych reprezentantów w wszystkich miejscowościach Polski. Pracujemy i E. Dziele wszystkich stanów, reflektujemy na staly doświadczenie, zechcą się zgłosić z podaniem swego adresu do Dyrektora „SANATOR” w Bydgoszczy 3. Markę na odpowiedzialność zalety.

KAPELUSZE MĘSKIE
Krawaty — Koszule — Skarpety — Paski — Koszulki sportowe — Łaski
Poleca w wielkim wyborze znane i tanie firmy:
„Au Bon Marché”
Kraśń, św. Tomusza 20.

Wejście Rezerwat z Woll Gołobochwinki, uświetniała imiennicę zawięzłaś do dymu-bilansacyjne, wydane przez 54 p. p., które zgubił.

DUŻY TRANSPORT PIANIN i FORTEPIANOW
nadszedł do składu fortepianów
HELENY SMOLARSKIEJ
KRAKÓW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RAY.

Unieśliżniam zgubione papie ry wojskowe na naszwiko Goldsteina Jakuba, wydane przez P. K. U. Kraśń.

Dotychczas polowej I. klasy, WAPNA acalnegożu kupała biologicz. dostarcza nielowożnia 3. Hollender, Kraśń, Bielowska 80.


SAMOCHOĐY RENAULT
REPREZENTACJA
TOW. „ESPER”
Kraśń, ulica Karmelicka 9
Telefon 426

Wzrost, ul. Szewskiej 125
Kraśń, ul. Rynek 3
Kraśń, ul. Rynek 21

Samochody i części zamienne stale na składzie.



POT NIEMIŁA WON
RAK NÓG PACH
WYKWA KRYM, BEZSTANOWY
CO. NIEMIŁA
SUDORYN
AP KOWALSKI
WARSZAWA



NA RATY!
Plusze damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka wóci. Hausz i Jarosz
Kraśń, Florjanka 35, róg św. Marka. Telefon 7223.

ODCISKI
ZGRUBNIAKAMI
ZGRUBNIAKAMI
ZGRUBNIAKAMI
KLAWIOL
WARSZAWA



Reklama dźwięnią handlu!

Pracownia tapicerska ALEXANDRA KONTURKA
Kraśń-Zwierzyniec, Kościuski L. 43.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącego Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.